For it does not openly exclude the very greatest error on the subject of merit. And who cannot be surprised, too, that not any mention is made either of Baptism or of the Lord's Supper?

"But, as the matter stands, we propose these things for consideration by pious minds; if haply by any method some confession of faith may sometime be composed, such as may satisfy all pious churches. For though there should still be controversies remaining, yet when men, between whom these controversies should come, should be persuaded that nevertheless they have laws in common on sacred things, that nevertheless they are brothers among themselves, there might be some hope that even the very controversies too might be handled with much greater calmness; nay even that, strifes being dismissed, there might at length be agreement among them, and so all occasion of calumny from their adversaries might be cut off. That this may some time come about, we must with our utmost prayers endeavour to obtain from God."

Protest of Acontius against the Church's use of the secular arm. (*Stragemata Satanae*, bk. iii., first ed., pp. 95, 96.)

"Sunt quibus quiescente gladio protinus de religione omni actum fore videatur. Magna vero fiat Domino injuria, si eum dormire suspicemur, neque sui populi ullam eum curam tangere; vel sine gladio Evangelium eum suum conservare non posse, quasi Verbi nulla esset vis, verum Christianis omnis in ferro posita spes esse videatur. . . . Bono simus animo, non dormit Dominus, sed vigilat. Si in illo nostra posita sit spes omnis, si Verbo pugnaverimus, sed ejus afflatus spiritu (qui assiduis impetrandus est precibus), nã quod ab hæreticis timeamus nihil fuerit. . . .

"At vero si semel illud obtinuerint pastores, ut quisquis mutire quid ausus fuerit, protinus sit accersendus carnifex, qui solo gladio omnes solvat nodos, quod deinceps magnum sit divinarum literarum studium? Certe non magnopere sibi opus esse intelligant. Poterunt enim quidquid somniaverint misero popello obtrudere; et summum nihilominus tueri dignitatis locum. Vã nobis, vã nostris posteris, si hoc, quo uno et pugnare nobis licet, et vincere semper possumus, abjecerimus telum. Actum sit."

[Translated above, pp. 176, 177.]

## APPENDIX XIII.

(P. 192.)

Letters of Lelio Sozini to Johann Wolff, 1554—1555. (From the *Hottingerische Sammlung*, vols. v. p. 332, and vii. p. 198, by the kindness of Prof. Fritzsche, of Zürich.)

1. "Si nomen Spiritus commune est tribus Personis in hac propositione *Deus est Spiritus*, quoniam significat essentiam spirituales; ego scire velim an significet aliud, quando tertiam designat Personam? Quid tandem monstret a Patre et Filio discretum? Quæso dicas subiectum ne sit an prædicatum? Num Deo tunc nomen Spiritus concedatur, ut Patris et Filii nomen tribuitur? Sed quam relationem habeat simul indicat. An Spiritus ille reperiatur in Dei essentia ab eo distinctus qui est Deus Pater atque Filius? Postremo vide an Filius de ipso Deo, sicut Pater, omnino prædicetur: nam Jesus Christus, illius Dei Filius, qui trinus et unus creditur esse, non tamen Filius Trinitatis dicitur, quamvis creatura sit et opera Trinitatis ab extra censeantur indivisa."

2. "Nihil gratius mihi poterat contingere, verum ipse ad veniam et gratias agam. Interea bene et feliciter vale, mi Joanne Vulphi, quem ego pluris facio et magis diligo atque colo quam re ipsa declaraverim; sed occasio dabitur ut me vera loqui et scribere intelligat.

"Lælius, sive de amicitia vera et christiana quæ in æternum durat."

## TRANSLATION.

1. "If, in the proposition God is Spirit, the term Spirit is common to the three Persons, since it signifies spiritual essence, I would wish to know whether it signifies something else when it designates the third Person? What in short does it point to, distinct from the Father and the Son? Præthee tell me, Is it subject or predicate? Surely the name of Spirit is not then granted to God [in the same way] as the name of Father and of Son is applied? But indicate at the same time what relation it bears. Can that Spirit be found in the essence of God, distinct from him who is God the Father and the Son? Lastly, see whether the word Son is predicated out and out of God

himself, like Father; for Jesus Christ, the Son of that God who is believed to be threefold and one, is nevertheless not called Son of the Trinity, although he be a creature, and the extra works of the Trinity are reckoned indistributable [among the persons]."<sup>17</sup>

2. "Nothing more pleasant could happen to me, but I will myself come to you and thank you. Meantime, fare well and happily, my John Wolff, whom I make more of, and love and reverence more than I could really express; but occasion will be given that he may understand that I speak and write what is true.

"Lælius, or Friendship, true and Christian, which for ever endures."

## APPENDIX XIV.

(P. 193.)

Extract from the Racovian Catechism, 1609, bk. ii. chap. ii. quest. 71, 73, 74, 75, 78, 80. (*Catechesis Ecclesiarum quæ in regno Poloniae et magno ducatu Lithuaniae . . . affirmant: nonnisi unum præter Patrem dominum nostri Jesu Christi esse illum unum Deum Israelis; hominem autem illum Jesum Nazarenum, qui ex virgine natus est, nec alium præter aut ante ipsum, Dei filium unigenitum, et agnoscunt et confitentur.* Racoviae, 1609.)

"D. Exposuisti quæ cognitu ad salutem de essentia Dei sunt prorsus necessaria: expone, quæ ad eam rem vehementer utilia censeas?

"R. Id quidem est ut cognoscamus, in essentia Dei unam tantum personam esse.

"D. Quænam est hæc una persona divina?

"R. Est ille Deus unus, Domini nostri Jesu Christi Pater.

"D. Qui istud planum facis?

"R. Testimoniis Scripturæ evidentissimis, quæ sunt: Hæc est vita æterna (ait Jesus) ut cognoscant te (Pater) illum solum verum Deum, Jo. xvii. 3. Et ad Corinthios Apostolus scribit: Nobis unus Deus (est) ille Pater, ex quo omnia, 1 Cor. viii. 6. Et ad Ephesios: Unus est Deus et pater omnium, qui est super omnia et per omnia et in omnibus, Eph. iv. 6.